PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2010 (PMRC)

REGISTRO DE PREÇOS

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e
fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados
que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial para Registro de Preços nº
015/2010 (PMRC), realizado no dia 26 de Abril de 2010 (Lances e Habilitação), para seleção
de proposta visando: a aquisição de gêneros alimentícios diversos para preparo da
Merenda Escolar da Rede Pública Municipal de Ensino; gêneros alimentícios de copa
e cantina para uso no Departamento Municipal de Cultura, e, para confecção de cestas
básicas utilizadas para premiação do Programa de Incentivo da Alfabetização de
Jovens e Adultos nos termos da Lei Municipal n° 058/2003, ficando assim
ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor das seguintes empresas por terem
satisfeito o procedimento dentro das formalidades legais e apresentado propostas
conveniente aos interesses da administração:

Item Produto Marca Apres Quant  Vlr

uni  Empresa vencedora

1 Pão francês – fresco – tamanho uniforme Chic  Kilo 780 4,20 Irmãos Bechara Ltda

2

Cesta básica (1 pct arroz 5 Kg - tipo 1; 1 pct
açúcar 5kg; 1 pct farinha de milho - 1kg; 1 pct
feijão - 1kg - 1 pct macarrão parafuso-500g; 1
litro de óleo; 1 extrato de tomate 340g; 1 pct
fubá - 500g)

Referencia
às marcas
constantes

nesta relação

Uni 40 26,80 Irmãos Bechara Ltda

3

Carne bovina fresca moída (músculo) -
produto não transgênico, deve apresentar odor
agradável, possuir consistência firme, não
apresentar manchas escuras ou verdes, não
deve estar pegajosa, não deve apresentar
inervações ou contra peso

Da Silva Kilo 1300 6,00 Casa de Carne Pérola do Norte
Ltda

4

Frango inteiro congelado - sem tempero, c/
aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, sem
manchas e parasitas, ph até 6,4, coliformes
fecais ausentes, aeróbios mesófilos facultativos
até 105 ufc por g, embalada em sacos plásticos
transparentes e atóxicos e discriminado a
identificação e a data de validade do produto
superior a 03 meses contados da entrega

Pioneiro Kilo 1600 2,95 Irmãos Bechara Ltda

5

Salsicha resfriada - ingredientes: carne bovina,
carne suína, carne de ave mecanicamente
separada, papada, miúdos suínos e bovinos,
pele suína, proteína vegetal, glicose, sal, amido
(máx 2%), aromatizante: aromas naturais,
estabilizante: tripolifosfato de sódio;
conservadores: nitrato e nitrito de sódio,
condimento natural; antioxidante: eritorbato de
sódio; corante: corante natural

Maná Kilo 750 2,88 Osvaldo Brunhari Comércio de
Alimentos

6

Cebola de cabeça - tamanho médio, uniforme,
sem ferimentos ou defeitos, tenra e c/ brilho,
turgescentes, intactas, firmes e bem
desenvolvidas

Ceasa Kilo 400 1,80 Osvaldo Brunhari Comércio de
Alimentos

7

Tomate - de primeira qualidade, tamanho médio
a grande, tenros, sem manchas, c/ coloração
uniforme e brilho apresentando grau de
maturação aproximadamente 60%, tal que lhe

Ceasa Kilo 100 2,15 Osvaldo Brunhari Comércio de
Alimentos

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.com.br - E-MAIL: ribeiraoclaro@uol.com.br

1

http://www.ribeiraoclaro.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

permita suportar a manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas para o
consumo, c/ ausência de ferimentos ou defeitos,
sujidades, parasitos e larvas

8

Achocolatado em pó vitaminado – Deverá ser
obtido de matérias primas sãs e limpas isentas
de matérias terrosas, de parasitas, detritos
animais, cascas de semente de cacau e outros
detritos vegetais. Aspecto: pó homogêneo, cor
próprio do tipo, cheiro característico e sabor
doce, próprio. Com umidade máxima de 3%.
Ingredientes: açúcar, cacau em pó solúvel e sal
refinado. Não contém glúten – Embalagem 400
gramas.

Certano Uni 650 1,70 Osvaldo Brunhari Comércio de
Alimentos

9

Achocolatado em pó lata – Deverá ser obtido
de matérias primas sãs e limpas isentas de
matérias terrosas, de parasitas, detritos animais,
cascas de semente de cacau e outros detritos
vegetais. Aspecto: pó homogêneo, cor próprio
do tipo, cheiro característico e sabor doce,
próprio. Com umidade máxima de 3%.
Ingredientes: açúcar, cacau em pó,
maltodextrina, minerais, vitaminas,
aromatizantes e emulsificante lecitina de soja –
Não contém glúten – Embalagem 400 gramas.

Nescau Uni 250 2,79 Irmãos Bechara Ltda

10

Açúcar cristal - tipo 1 - sacarose de cana-de-
açúcar na cor branca - embalagem em plástico
resistente c/ dados de identificação do produto,
marca do fabricante, data de fabricação e
validade (resolução 12/78 Min da Agricultura
e/ou Min Saúde) – Embalagem 5 Kg.

Certano Uni 750 7,98 Irmãos Bechara Ltda

11

Açúcar refinado - tipo 1 - sacarose de cana-de-
açúcar na cor branca - embalagem em plástico
resistente c/ dados de identificação do produto,
marca do fabricante, data de fabricação e
validade (resolução 12/78 Min da Agricultura
e/ou Min Saúde) – Embalagem 5 Kg.

União Uni 10 9,90 Irmãos Bechara Ltda

12

Alimento vitaminado complemento alimentar
em pó - instantâneo, com sabor de chocolate,
com alto teor de proteínas e minerais -
ingredientes: leite desnatado, sólidos de xarope
de milho, leite integral, fosfato de magnésio,
ascorbasto de sódio, sulfato ferroso, sulfato de
zinco, niacinamina, inositol, iodeto de potássio,
acetato de dl-alfa tocoferol, sulfato de
manganês, sulfato cúprico, acetato de vitamina
A, fitomenadiona, pantotenato de cálcio,
cloridrato de piridoxina, cloridrato de tiamina,
cianocobalamina (vitamina B12), riboflavina,
ácido fólico e biotina. Contém estabilizante
carragena e aroma artificial de baunilha,
aromatizado artificialmente – Embalagem 400
gramas.

Sustagem Uni 10 23,99 Osvaldo Brunhari Comércio de
Alimentos

13

Amido de milho - Produto amiláceo extraído do
milho, fabricado a partir de matérias primas sãs
e limpas isentas de matérias terrosas e
parasitos, não podendo estar úmidos,
fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó,
deverão produzir ligeira crepitação quando
comprimido entre os dedos. Umidade máxima
14% p/p, acidez 2,5% p/p, mínimo de amido
84% p/p e resíduo mineral fixo 0,2% p/p –
Embalagem 500 gramas.

Apti Uni 250 1,93 Osvaldo Brunhari Comércio de
Alimentos

14

Arroz tipo 1 - Agulhinha longo fino polido tipo 1,
sem glútem , contendo no mínimo de 90% de
grãos inteiros com no máximo de 14% de
umidade e com valor nutricional na porção de
50g contendo no mínimo de 37g de
carboidratos, 4g de proteínas e 0 de gorduras
totais. Com rendimento após o cozimento de no
mínimo 2,5 vezes a mais do peso antes da
cocção, devendo também apresentar coloração
branca, grãos íntegros e soltos após cozimento
– Embalagem 5 Kg.

Lar Uni 800 6,98 Irmãos Bechara Ltda

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.com.br - E-MAIL: ribeiraoclaro@uol.com.br

2

http://www.ribeiraoclaro.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

15

Biscoito salgado água e sal -Farinha de trigo
fortificada com ferro e ácido fólico, gordura
vegetal, amido, sal, extrato de malte, açúcar
invertido, açúcar, fermento biológico, fermento
químico bicarbonato de sódio e acidulante ácido
láctico – embalagem 400 gramas

Liane Pct 400g 2000 1,62 Osvaldo Brunhari Comércio de
Alimentos

16

Bolacha - biscoito amanteigado de leite -
embalagem confeccionada em papel ou
polipropileno original de fábrica, contendo no
corpo da embalagem especificação dos
ingredientes, informações do fabricante e data
de vencimento. Não devem apresentar cor
esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo);
não devem estar com cheiro de mofo; não
devem estar com perfurações (carunchos e
outros insetos); devem estar inteiros e firmes,
sem pó branco solto no pacote. O produto
devera ter registro no Min da Agricultura e/ou
Min da Saúde – Embalagem 400 gramas.

Marilan Uni 3084 2,58 Osvaldo Brunhari Comércio de
Alimentos

17

Bolacha - Biscoito doce - Tipo maisena – tipo
maisena, de primeira qualidade, embalagem
confeccionada em polipropileno original de
fábrica, contendo no corpo da embalagem
especificações dos ingredientes, informações do
fabricante e data de vencimento. não devem
apresentar cor esverdeada com pontos brancos
e cinza (mofo); não deve estar com cheiro de
mofo; não deve estar com perfurações
(carunchos e outros insetos); devem estar
inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote.
o produto devera ter registro no ministério da
agricultura e/ou ministério da saúde -
Embalagem 400 gramas.

Todeschini Uni 40 1,62 Osvaldo Brunhari Comércio de
Alimentos

18 Caldo de galinha - tempero, em tablete. (caixa
com 06 tabletes) – Embalagem 66 gramas. Knnor Uni 825 0,86 Irmãos Bechara Ltda

19

Chá mate - embalagem c/ 200 gr - tostado -
mínimo 70% de folhas e restante de talos -
embalagem original do fabricante - embalagem
c/ dados de identificação do produto, marca do
fabricante, número do lote, data de fabricação e
validade (registro Min Saúde) – Embalagem 200
gramas.

Leão Uni 300 1,85 Osvaldo Brunhari Comércio de
Alimentos

20
Colorau - condimento vermelho, de sabor acre,
preparado com urucum ou outros ingredientes
da mesma cor – Embalagem 500 gramas.

Zaeli Uni 100 1,80 Osvaldo Brunhari Comércio de
Alimentos

21

Extrato de tomate concentrado contento por
porção de 30g - 4,2g de carboidrato; 0,2g de
proteína; 0 g de gordura totais; 0 g de gordura
trans; 0,9g de fribra alimentar; 130mg de sódio;
40mcg de vitamina A; 1mg de vitamina E; valor
calórico máximo de 20 Kcal (tampa abri fácil
com lacre emborrachado ao centro da tampa
dispensando o uso de abrir de lata) –
Embalagem 340 gramas.

Elefante Uni 1300 2,00 Osvaldo Brunhari Comércio de
Alimentos

22 Farinha de milho – Embalagem 1 Kg. 3 Espigas Uni 150 1,56 Osvaldo Brunhari Comércio de
Alimentos

23

Farinha de trigo - De primeira qualidade,
especial. Acondicionada em embalagem de 5
kg, confeccionada em papel ou plástico original
do fabricante, contendo no corpo da embalagem
informações do fabricante e prazo de
validade.Não deve apresentar manchas de cor
escuras (mofo). O produto devera ter registro no
Ministério da Agricultura e/ou Ministério da
Saúde – Embalagem 5 Kg.

Zaeli Uni 120 6,03 Osvaldo Brunhari Comércio de
Alimentos

25

Fermento em pó - seco; de primeira qualidade,
acondicionado em embalagem original de
fábrica, com identificação do produto, marca do
fabricante, prazo de validade e peso liquido. O
produto devera ter registro no Ministério da
Agricultura e/ou Ministério da Saúde –
Embalagem 250 gramas.

Royal Uni 75 3,25 Irmãos Bechara Ltda

26 Fermento para pão - cor branco-pérola e odor Fleschmann Uni 10 3,65 Irmãos Bechara Ltda

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.com.br - E-MAIL: ribeiraoclaro@uol.com.br

3

http://www.ribeiraoclaro.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

característico - ingredientes: saccharomyces
cerevisiaeleveduras, carbohidratos e
catalisadores enzimáticos – Embalagem 500
gramas

27
Flocos de cereais - ingredientes: farinha de
arroz, açúcar, amido, sais minerais, vitaminas e
aromatizantes – Embalagem 400 gramas.

Mucilon Uni 30 6,33 Osvaldo Brunhari Comércio de
Alimentos

28

Fubá - Acondicionado em embalagem de
plástico resistente de 500 gramas, com
informações do fabricante, ingredientes e data
de vencimento estampado na embalagem. Deve
estar seco e bem solto no pacote; cor amarela
uniforme; não ter manchas de cor preta, azulada
ou esverdeada e cheiro azedo. O produto
devera ter registro no Ministério da Agricultura
e/ou Ministério da Saúde.

Zaeli Uni 625 0,65 Irmãos Bechara Ltda

29

Gelatina - gelatina, sal, maltodextrina, vitamina
c, zinco, vitamina a, selênio, vitamina d,
edulcorantes manitol, ciclamato de sódio e
sacarina sódica, acidulante ácido fumárico,
regulador de acidez citrato de sódio,
aromatizante e corantes tartrazina e amarelo
crepúsculo. não contém glúten – Embalagem 85
gramas.

Royal Uni 250 0,58 Osvaldo Brunhari Comércio de
Alimentos

30 Germen de Trigo – tostado – embalagem 500
gramas Vitão Uni 5 3,75 Irmãos Bechara Ltda

31

Macarrão tipo Ave Maria - com ovos, deverão
ser fabricados a partir de matérias primas sãs e
limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e
larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g
de colesterol por quilo. As massas ao serem
postas na água não deverão turvá-las antes da
cocção, não podendo estar fermentadas ou
rançosas. Na embalagem não poderá haver
mistura de outros tipos de macarrão. Com
rendimento mínimo após o cozimento de 2
vezes a mais do peso antes da cocção. – emb.
500 gramas. O produto deverá ter registro no
Ministério da Agricultura e/ou Ministério da
Saúde – Embalagem 500 gramas.

Basilar Uni 1500 1,46 Osvaldo Brunhari Comércio de
Alimentos

32

Macarrão tipo parafuso - com ovos, deverão
ser fabricados a partir de matérias primas sãs e
limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e
larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g
de colesterol por quilo. As massas ao serem
postas na água não deverão turvá-las antes da
cocção, não podendo estar fermentadas ou
rançosas. Na embalagem não poderá haver
mistura de outros tipos de macarrão. Com
rendimento mínimo após o cozimento de 2
vezes a mais do peso antes da cocção. O
produto deverá ter registro no Ministério da
Agricultura e/ou Ministério da Saúde –
Embalagem 500 gramas.

Basilar Uni 1500 1,46 Osvaldo Brunhari Comércio de
Alimentos

33

Margarina - Vegetal, com sal. 60% a 80% de
lipídios. Acondicionada em embalagem de 500g,
confeccionada em material plástico original de
fábrica, contendo no corpo da embalagem
especificação dos ingredientes, informações do
fabricante e data de vencimento. O produto
devera ter registro no Ministério da Agricultura
e/ou Ministério da Saúde.

Coamo Uni 300 1,74 Osvaldo Brunhari Comércio de
Alimentos

34

Milho de pipoca - tipo 1, preparados com
matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias
terrosas e parasitos e de detritos animais ou
vegetais com no máximo de 15% de umidade
embalagem plástica de 500g., contendo no
corpo da embalagem informações do
empacotador, data de validade e registro no
Ministério da Agricultura  – Embalagem 500
gramas.

Yoki Uni 600 1,38 Osvaldo Brunhari Comércio de
Alimentos

35 Óleo de soja - refinado Tipo 1, que sofreu
processo tecnológico adequado como Sadia Uni 1000 2,08 Osvaldo Brunhari Comércio de

Alimentos

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.com.br - E-MAIL: ribeiraoclaro@uol.com.br

4

http://www.ribeiraoclaro.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

degomagem, eutralização, clarificação,
frigorificação ou não de desodorização –
Acondicionado em embalagem de lata ou de
plástico de 900 ml, contendo no corpo da
embalagem informações do fabricante,
ingredientes e data de vencimento. Não devem
estar amassadas, enferrujadas e estufadas, não
devem conter perfurações, principalmente nas
costuras, o óleo deve ser transparente com
cheiro e gosto próprios; não devem soltar ar
com cheiro de azedo ou podre, quando abertos,
se embalado em lata não deve apresentar
manchas escuras e ferrugem na parte interna. O
produto deverá ter registro no Ministério da
Agricultura e/ou Ministério da Saúde –
Embalagem 900 ml.

36

Sal refinado iodado – Embalagem original do
fabricante - Emb c/ dados de identificação do
produto, marca do fabricante, número do lote,
data de fabricação e validade (registro min
Saúde) – Embalagem 1 Kg.

Marlin Uni 325 0,66 Osvaldo Brunhari Comércio de
Alimentos

37

Tempero alho e sal - a base de alho e sal -
sem pimenta - sem manchas escuras - sem
corpos estranhos - Emb contendo informações
do fabricante e data de vencimento - Emb não
deve estar estufada, não deve conter
perfurações (principalmente nas costuras) - não
deve soltar ar c/ cheiro de azedo ou podre
quando aberta - não deve apresentar manchas
escuras na parte interna (registro no Min da
Agricultura e/ou min Saúde) – embalagem 500
gramas

Estrela da
Terra Uni 375 1,55 Irmãos Bechara Ltda

38 Trigo para kibe – embalagem 500 gramas Zaeli Uni 200 1,20 Irmãos Bechara Ltda

39

Vinagre de vinho tinto clássico - fermentado
acético de vinho tinto hidratado e conservante
p.v . acidez 4,0%. não contém glúten. 100%
produzidos a partir do vinho de uvas
selecionadas. - Embalagem 750 ml

Castelo Litro 750ml 120 1,10 Irmãos Bechara Ltda

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 28 de Abril de 2010.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.com.br - E-MAIL: ribeiraoclaro@uol.com.br

5

http://www.ribeiraoclaro.com.br/